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UNIJNE AKTUALNOŚCI 
 

Eurobarometr: polityka UE 

Najnowsze badanie Eurobarometr Flash pokazuje 

ogromne poparcie Europejczyków dla środków 

wprowadzonych w ubiegłym roku w celu ochrony 

konsumentów i przedsiębiorstw przed zmiennością 

cen energii, a także dla działań na rzecz 

bezpieczeństwa energetycznego i zielonej 

transformacji. 

Badanie to potwierdza ponadto szeroki konsensus 

wśród obywateli UE w odniesieniu do pobudzenia 

przemysłu czystych technologii w celu zwiększenia 

konkurencyjności, a także działań UE podjętych 

w odpowiedzi na inwazję Rosji na Ukrainę. 

86% respondentów uważa, że ważne było podjęcie 

inicjatyw na szczeblu europejskim ograniczających 

bezpośredni wpływ rosnących cen energii na 

konsumentów i przedsiębiorstwa w ciągu ostatniego 

roku. 

Ponad ośmiu na dziesięciu respondentów opowiada 

się za promowaniem zrównoważonego wykorzy-

stania zasobów naturalnych (86%), ułatwieniem 

wspólnego zakupu gazu przez państwa członkowskie 

UE w celu zapewnienia bezpieczeństwa dostaw 

(82%), budowaniem partnerstw z innymi globalnymi 

podmiotami, takimi jak Wielka Brytania, Stany 

Zjednoczone, Japonia i Australia (81%), 

zmniejszeniem nadmiernych zależności handlowych 

od krajów takich jak Rosja czy Chiny (80%) oraz 

zwiększeniem konkurencyjności europejskiego 

przemysłu czystych technologii (80%). Środki UE 

mające na celu przyspieszenie transformacji 

cyfrowej przy jednoczesnej ochronie konsumentów 

(77%) oraz zwiększenie odporności gospodarki UE 

są postrzegane jako ważne przez odpowiednio 77% 

i 76% respondentów. 

Jeśli chodzi o przyszłe działania, 86% respondentów 

uważa, że magazyny gazu w UE powinny być 

napełnione, aby uniknąć ryzyka niedoboru; 85% 

uważa, że UE powinna zwiększyć produkcję 

czystych technologii w państwach członkowskich, 

a 79%, że środki UE powinny mieć na celu 

zmniejszenie zużycia energii. 75% respondentów 

uważa, że UE powinna finansować wspólne projekty 

obronne w celu rozwoju strategicznych zdolności 

i technologii obronnych. 

Ponadto zdecydowana większość Europejczyków 

jest zdania, że wojna w Ukrainie pokazuje, że UE 

musi zapewnić sobie bezpieczeństwo energe-

tyczne i gospodarcze (85%), a także zacieśnić 

współpracę wojskową między państwami 

członkowskimi (75%), a jednocześnie nadal 

okazywać solidarność z Ukrainą (71%). 

Europejczycy nadal opowiadają się za 

wspieraniem Ukrainy i Ukraińców. 86% 

Europejczyków popiera dalsze udzielanie przez 

UE pomocy humanitarnej osobom dotkniętym 

wojną, 77% zgadza się na przyjęcie w UE osób 

uciekających przed wojną, a 71% opowiada się za 

ponownym nałożeniem sankcji gospodarczych na 

Rosję. Prawie dwie trzecie Europejczyków, 

odpowiednio 67% i 65%, uważa, że UE powinna 

wspierać dążenie Ukrainy do integracji 

europejskiej i jej integracji z jednolitym rynkiem. 

65% respondentów opowiada się ponadto 

za wsparciem finansowym i gospodarczym 

Ukrainy, a 57% uważa, że UE powinna wspierać 

zakup i dostawę sprzętu wojskowego oraz 

szkolenia na rzecz Ukrainy. 

Obywatelom zadano również pytanie na temat 

szeregu wartości. Około połowa respondentów 

uważa, że UE najlepiej ucieleśnia „poszanowanie 

podstawo-wych praw i wartości” (53%), 

„równość społeczną i dobrobyt” (50%), 

„tolerancję i otwartość na innych” (49%) oraz 

„pokój” (48%), a następnie „solidarność 

z krajami UE i spoza niej” (46%) oraz 

„poszanowanie przyrody i ochrona klimatu 

i środowiska” (45%). W przypadku każdej z tych 

wartości około jeden na sześciu respondentów 

uważa, że inne kraje urzeczywistniają je najlepiej, 

a około jedna czwarta twierdzi, że są one 

ucieleśniane zarówno przez UE, jak i przez inne 

kraje. 

 

Źródło: https://poland.representation.ec.europa.eu/ 

news/eurobarometr-polityka-ue-2023-09-11_pl  

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/eurobarometr-polityka-ue-2023-09-11_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/eurobarometr-polityka-ue-2023-09-11_pl
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Prognoza gospodarcza z lata 2023 

Gospodarka UE nadal rośnie, choć z mniejszą dynamiką niż zakładano. 

W prognozie wzrost unijnej gospodarki skorygowano w dół do 0,8% 

w 2023 r. (z 1% prognozowanego wiosną) oraz do 1,4% w 2024 r. 

(z 1,7 %). Zrewidowano również w dół wzrost w strefie euro: do 0,8% 

w 2023 r. (z 1,1%) i 1,3% w 2024 r. (z 1,6%). 

Słabsze tempo wzrostu gospodarczego 

Najnowsze dane potwierdzają, że aktywność gospodarcza w UE 

w pierwszej połowie 2023 r. była hamowana na skutek ogromnych 

wstrząsów, jakich doświadczyła UE. Słaby popyt krajowy, a zwłaszcza 

słaba konsumpcja, pokazuje, że wysokie i wciąż rosnące ceny 

konsumpcyjne większości towarów i usług są dotkliwsze niż oczekiwano 

w prognozie wiosennej. Dzieje się tak pomimo spadających cen energii 

i wyjątkowo silnego rynku pracy, na którym odnotowano rekordowo niski 

wskaźnik bezrobocia, stały wzrost zatrudnienia i rosnące płace. Tymczasem 

gwałtowne spowolnienie w kredytowaniu gospodarki przez banki 

pokazuje, że zaostrzenie polityki pieniężnej przekłada się na sytuację 

gospodarczą. Wskaźniki ankietowe wskazują obecnie na spowolnienie 

aktywności gospodarczej latem i w nadchodzących miesiącach, 

utrzymującą się słabość w przemyśle i malejącą dynamikę rozwoju usług 

pomimo udanego sezonu turystycznego w wielu częściach Europy. 

Światowa gospodarka osiągnęła nieco lepsze wyniki niż przewidywano 

w pierwszej połowie roku, pomimo słabych wyników w Chinach. 

Perspektywy globalnego wzrostu gospodarczego i handlu pozostają jednak 

zasadniczo niezmienione w porównaniu z wiosną, co oznacza, że 

gospodarka UE nie może liczyć na silne wsparcie ze strony popytu 

zewnętrznego. 

Ogólnie oczekuje się, że słabsza dynamika wzrostu w UE potrwa do 

2024 r., a wpływ zaostrzonego kursu polityki pieniężnej będzie nadal 

ograniczał aktywność gospodarczą. Przewiduje się jednak niewielkie 

ożywienie wzrostu gospodarczego w przyszłym roku, ponieważ inflacja 

nadal spowalnia, rynek pracy pozostaje silny, a realne dochody stopniowo 

rosną. 

Dalszy spadek inflacji 

W pierwszej połowie 2023 r. inflacja nadal spowalniała w wyniku spadku 

cen energii i słabnącej presji inflacyjnej ze strony cen żywności i produktów 

przemysłowych. W strefie euro w lipcu inflacja osiągnęła 5,3%, czyli 

dokładnie połowę najwyższego poziomu 10,6% odnotowanego 

w październiku 2022 r., a w sierpniu utrzymała się na stałym poziomie. 

Ceny energii powinny nadal maleć do końca 2023 r., ale w wolniejszym 

tempie. Przewiduje się, że w 2024 r. ponownie nieznacznie wzrosną pod 

wpływem wyższych cen ropy naftowej. Inflacja w usługach utrzymywała 

się dłużej niż oczekiwano, ale ma dalej spadać, ponieważ popyt maleje pod 

wpływem zaostrzonej polityki pieniężnej i wyhamowania wzrostu popytu, 

jaki odnotowano w okresie po pandemii COVID-19. Ceny żywności 

i towarów  przemysłowych  innych niż energia  nadal będą przyczyniać się  

 

VALDIS 

DOMBROVSKIS,  

Wiceprzewodniczący 

wykonawczy do spraw 

gospodarki służącej 

ludziom: 

Gospodarka UE 

doświadczyła dwóch 

ogromnych wstrząsów 

w związku z pandemią 

i niczym niesprowokowaną 

napaścią Rosji na Ukrainę. 

Bardzo wysoka stopa 

inflacji zebrała wysokie 

żniwo, choć obecnie spada. 

Oczekuje się, że po okresie 

słabości wzrost 

gospodarczy nieznacznie 

odbije w przyszłym roku 

w oparciu o silny rynek 

pracy, rekordowo niskie 

bezrobocie i coraz mniejszą 

presję cenową. Choć nasza 

gospodarka pozostaje 

na ścieżce wzrostu, 

to niepewność jest nadal 

wysoka i musimy uważnie 

monitorować ryzyko. 

Realizacja reform 

i inwestycji w ramach 

Instrumentu na rzecz 

Odbudowy i Zwiększania 

Odporności pozostaje 

kluczowa dla utrzymania 

gospodarki UE 

na właściwej drodze. 
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do zmniejszenia inflacji w horyzoncie prognozy oraz 

odzwierciedlą niższe ceny nakładów i normalizację 

łańcuchów dostaw. 

Perspektywy obciążone ryzykiem i niepewnością 

Trwająca wojna napastnicza Rosji przeciwko 

Ukrainie i szersze napięcia geopolityczne nadal są 

źródłem ryzyka i niepewności. Co więcej, 

zaostrzanie polityki pieniężnej może mieć większy 

negatywny wpływ na aktywność gospodarczą niż 

oczekiwano, ale może też doprowadzić do 

szybszego obniżenia inflacji, co z kolei 

przyspieszyłoby wzrost realnych dochodów. 

Natomiast presja cenowa może okazać się bardziej 

trwała. 

Na prognozy wpływa również rosnące ryzyko 

klimatyczne, o czym świadczą ekstremalne warunki 

pogodowe oraz bezprecedensowe pożary lasów 

i powodzie w lecie. 

 

Źródło: https://poland.representation.ec.europa.eu/ 

news/prognoza-gospodarcza-z-lata-2023-2023-09-20_pl  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/prognoza-gospodarcza-z-lata-2023-2023-09-20_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/prognoza-gospodarcza-z-lata-2023-2023-09-20_pl
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Bezpłatny roaming między UE a Mołdawią 

Obywatele UE i Mołdawii będą mogli w przyszłości 

dzwonić, wysyłać wiadomości i korzystać z internetu 

bez dodatkowych kosztów podczas podróży 

zagranicznych.  

Komisja Europejska zaproponowała włączenie 

kwestii roamingu do układu o stowarzyszeniu 

między UE a Mołdawią. Po przeprowadzeniu 

niezbędnych procedur Mołdawianie przyjeżdżający 

do Unii będą mogli korzystać z telefonów 

komórkowych na takich samych warunkach jak 

w Mołdawii i odwrotnie – podróżni z UE zapłacą 

za połączenia wykonywane w Mołdawii tyle samo, 

co w swoim kraju. 

Włączenie Mołdawii do unijnego obszaru roamingu 

po cenach krajowych („roam like at home”) jest 

jednym    z    kluczowych    założeń    priorytetowego 

planu działania UE-Mołdawia, uzgodnionego 

w czerwcu 2023 r. Jest to plan pełnego 

wdrożenia pogłębionej i kompleksowej strefy 

wolnego handlu (DCFTA) między UE 

a Mołdawią oraz ściślejszej integracji Mołdawii 

z jednolitym rynkiem UE. 

Propozycja Komisji jest następstwem wspólnej 

deklaracji unijnych i mołdawskich operatorów 

telekomunikacyjnych z 31 maja o dobrowolnym 

obniżeniu taryf roamingowych od 1 stycznia 

2024 r. 

Komisja ze swojej strony umożliwi aktualizację 

układu o stowarzyszeniu między UE a Mołdawią 

przez dodanie najnowszych przepisów UE 

dotyczących usług telekomunikacyjnych 

i pocztowych. 

Źródło: https://poland.representation.ec.europa.eu/news/bezplatny-roaming-miedzy-ue-moldawia-2023-09-04_pl  

THIERRY BRETON,  

Komisarz do spraw rynku wewnętrznego: 

Projekt przybliża Mołdawian do możliwości korzystania z ważnego aspektu 

jednolitego rynku, jakim jest roaming bez dodatkowych opłat podczas podróży 

w UE. Będzie to dodatkowe wsparcie dla starań Mołdawii na jej drodze do 

integracji europejskiej i uczestnictwa w jednolitym rynku. Pozwoli to też 

zacieśnić nasze stosunki z tym krajem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/bezplatny-roaming-miedzy-ue-moldawia-2023-09-04_pl
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Cyfrowy dostęp do świadczeń socjalnych 

Komisja Europejska zaproponowała w komunikacie konkretne działania 

mające na celu dalszą cyfryzację koordynacji systemów zabezpieczenia 

społecznego w Europie. Określono w nim, co należy zrobić, aby uprościć 

i przyspieszyć usługi zabezpieczenia społecznego za granicą przez pełne 

wykorzystanie narzędzi cyfrowych i zmniejszenie obciążeń 

administracyjnych dla obywateli i przedsiębiorstw. 

Poprawi się w ten sposób wymiana informacji między krajowymi 

instytucjami zabezpieczenia społecznego oraz przyspieszy się uznawanie 

i przyznawanie świadczeń za granicą. Ułatwi to Europejczykom 

mieszkanie, pracę i podróżowanie za granicą, a przedsiębiorstwom ułatwi 

prowadzenie działalności w innych krajach UE. Administracje krajowe 

będą mogły łatwiej koordynować zabezpieczenia społeczne ponad 

granicami. 

Pomimo wcześniejszych inicjatyw ułatwiających transgraniczny 

przepływ informacji dotyczących zabezpieczenia społecznego instytucje 

krajowe, świadczeniodawcy i inspektoraty pracy nadal napotykają 

trudności w dostępie do danych i ich wymianie ze względu na 

niewystarczającą interoperacyjność systemów krajowych. Ponoszone są 

również koszty, na przykład przy wydawaniu i weryfikowaniu uprawnień 

do świadczeń. 

W komunikacie podsumowano dotychczasowe postępy w cyfryzacji 

koordynacji zabezpieczenia społecznego, przedstawiono bieżące 

inicjatywy w tej dziedzinie oraz zaproponowano przyszłe działania 

w pełni wykorzystujące atuty cyfryzacji. 

Najważniejsze propozycje 

Komisja wzywa państwa członkowskie do: 

 Przyspieszenia wdrożenia systemu elektronicznej wymiany 

informacji dotyczących zabezpieczenia społecznego (EESSI) 

w administracji krajowej, tak aby do końca 2024 r. był on w pełni 

operacyjny w całej Europie. EESSI umożliwia cyfryzację wymiany 

informacji między krajowymi instytucjami zabezpieczenia 

społecznego i pomoże w odejściu od papierowych, czasochłonnych 

i uciążliwych procedur. 

 Realizacji większej liczby procedur koordynacji zabezpieczenia 

społecznego w pełni online, aby jeszcze bardziej ułatwić 

Europejczykom przemieszczanie się i pracę za granicą oraz zapewnić 

im szybki dostęp do świadczeń. Państwa członkowskie mogą 

skorzystać z rozporządzenia w sprawie jednolitego portalu cyfrowego, 

które ma zapewnić obywatelom i przedsiębiorstwom dostęp online 

do ważnych procedur administracyjnych najpóźniej do 12 grudnia 

2023 r. 

 Pełnego zaangażowania się w pilotaż w ramach europejskiego 

dowodu zabezpieczenia społecznego (ESSPASS) i analizę 

uproszczeń w wydawaniu i weryfikacji uprawnień do świadczeń 

zabezpieczenia społecznego w wymiarze transgranicznym. 

 

NICOLAS SCHMIT,  

Komisarz do spraw miejsc 

pracy i praw socjalnych: 

Miliony osób w UE 

mieszkają, pracują lub 

studiują w innym kraju UE. 

Komunikat ma im uprościć 

życie przez ułatwienie 

im kontaktów z organami 

krajowymi i umożliwienie 

im szybszego dostępu 

do świadczeń socjalnych 

z zagranicy,  

np. do emerytury lub opieki 

zdrowotnej. Jednocześnie 

komunikat zapewni 

przedsiębiorstwom, organom 

krajowym i inspektoratom 

pracy ogromne oszczędności 

kosztów i czasu – przyniesie 

korzyści wszystkim. 

Udostępniliśmy odpowiednie 

narzędzia. Obecnie liczymy 

na to, że państwa 

członkowskie dobrze z nich 

skorzystają, zmniejszając 

obciążenia administracyjne. 

 

https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=27089&langId=en
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1544&langId=pl
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/single-digital-gateway_en
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1545&intPageId=5540&langId=pl
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1545&intPageId=5540&langId=pl
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 Prac nad wprowadzeniem unijnych portfeli tożsamości cyfrowej (EUDI), które umożliwią 

obywatelom UE korzystanie z cyfrowych wersji dokumentów uprawniających do świadczeń, takich jak 

europejska karta ubezpieczenia zdrowotnego (EKUZ), co ułatwi instytucjom zabezpieczenia 

społecznego, inspekcjom pracy i świadczeniodawcom natychmiastową weryfikację tych dokumentów. 

Komisja będzie wspierać państwa członkowskie UE we wdrażaniu tych działań, udzielając pomocy 

technicznej, m.in. za pośrednictwem Instrumentu Wsparcia Technicznego, i udostępniając finansowanie 

unijne, np. w ramach programu „Cyfrowa Europa”, InvestEU, Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego oraz Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. 

Europejski Urząd ds. Pracy będzie również odgrywać aktywną rolę, gromadząc przykłady najlepszych 

praktyk i ułatwiając regularną wymianę informacji między organami krajowymi. 

Źródło: https://poland.representation.ec.europa.eu/news/cyfrowy-dostep-do-swiadczen-socjalnych-2023-09-06_pl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-digital-identity_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/cyfrowy-dostep-do-swiadczen-socjalnych-2023-09-06_pl
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Karty dla osób z niepełnosprawnościami 

Europejska karta osoby z niepełnosprawnością oraz karta parkingowa dla 

osób z niepełnosprawnościami mają obowiązywać we wszystkich państwach 

członkowskich UE.  

Komisja Europejska przedstawiła wniosek ustawodawczy, który ułatwi 

osobom z niepełnosprawnościami dostęp do prawa do swobodnego 

przemieszczania się poprzez umożliwienie im, na równych zasadach, 

dostępu do specjalnych warunków, preferencyjnego traktowania i prawa 

do parkowania podczas pobytu w innym państwie członkowskim. 

W przedstawionym wniosku Komisji wprowadzono ujednoliconą europejską 

kartę osoby z niepełnosprawnością i ulepszono dotychczasową europejską 

kartę parkingową dla osób z niepełnosprawnościami. Obie karty będą 

uznawane w całej UE. 

Europejska karta osoby z niepełnosprawnością 

Gdy podczas pobytu za granicą, w innym państwie członkowskim, status 

danej osoby jako osoby z niepełnosprawnością nie jest uznawany, nie może 

ona korzystać ze specjalnych warunków i preferencyjnego traktowania, 

takich jak bezpłatny dostęp lub pierwszeństwo dostępu, obniżone opłaty 

i pomoc osobista. Aby zaradzić temu problemowi, Komisja proponuje 

utworzenie ujednoliconej europejskiej karty osoby z niepełnosprawnością. 

Europejska karta osoby z niepełnosprawnością będzie służyć jako uznany 

dowód niepełnosprawności w całej UE, zapewniając równy dostęp do 

specjalnych warunków i preferencyjnego traktowania w zakresie usług 

publicznych i prywatnych, takich jak transport, wydarzenia kulturalne, 

muzea, ośrodki rekreacyjne i sportowe lub parki rozrywki. Będzie wydawana 

przez właściwe organy krajowe i będzie uzupełniać istniejące karty lub 

zaświadczenia krajowe. 

Ulepszona europejska karta parkingowa 

Dla wielu osób z niepełnosprawnościami transport samochodem prywatnym 

jest najlepszym lub jedynym możliwym środkiem samodzielnej podróży 

i sposobem poruszania się – stanowi o ich niezależności. Dzięki 

proponowanym ulepszeniom dotychczasowej europejskiej karty 

parkingowej osoby z niepełnosprawnościami zyskają prawa do parkowania 

w innym państwie członkowskim przysługujące mieszkańcom. Karta ta 

będzie miała wiążący wspólny format, który zastąpi krajowe karty 

parkingowe dla osób z niepełnosprawnościami, i będzie uznawana w całej 

UE. 

 

VĚRA JOUROVÁ,  

Wiceprzewodnicząca  

do spraw wartości  

i przejrzystości: 

Prawa tych osób 

nie mogą kończyć się 

na granicy kraju. Chcemy 

ułatwić podróż osobom 

z niepełnosprawnościami, 

a europejska karta osoby 

z niepełnosprawnością 

oraz ulepszona 

europejska karta 

parkingowa powinny 

usunąć pewne 

utrudnienia dla tych 

osób. Mam nadzieję, 

że zwiększy to 

niezależność osób 

z niepełnosprawnościami 

i pomoże im 

w egzekwowaniu swoich 

praw w całej Europie. 
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Przystępność kart 

Aby zwiększyć łatwość korzystania z kart i zmniejszyć obciążenie administracyjne proponowana 

dyrektywa wprowadzi następujące wymogi dla państw członkowskich: 

 Karty muszą być dostępne zarówno w wersji fizycznej, jak i cyfrowej. 

 Warunki i zasady wydawania i odbierania kart muszą być publicznie dostępne w przystępnych 

formatach. 

 Usługodawcy muszą udzielać informacji o specjalnych warunkach i preferencyjnym traktowaniu osób 

z niepełnosprawnościami w przystępnych formatach. 

Aby zagwarantować przestrzeganie przepisów, państwa członkowskie muszą umożliwić osobom 

z niepełnosprawnościami, ich organizacjom przedstawicielskim i właściwym organom publicznym 

ewentualne wystąpienie do sądu na mocy prawa krajowego. Po przeniesieniu przepisów dyrektywy do tego 

prawa, w razie wystąpienia naruszenia jej przepisów państwa członkowskie będą musiały nałożyć karę 

pieniężną i zastosować środki naprawcze. 

 

Źródło: https://poland.representation.ec.europa.eu/news/karty-dla-osob-z-niepelnosprawnosciami-2023-09-06_pl  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/karty-dla-osob-z-niepelnosprawnosciami-2023-09-06_pl
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HISZPAŃSKA PREZYDENCJA  

W  

RADZIE UNII EUROPEJSKIEJ 

 

W drugiej połowie 2023 r. Hiszpania sprawuje prezydencję Rady Unii Europejskiej. Belgia i Węgry 

będą sprawować prezydencję w 2024 r. Te trzy kolejne prezydencje tworzą obecne „trio”.  
 

System ten został ustanowiony na mocy traktatu lizbońskiego w 2009 r. i zaczął obowiązywać 

w 2010 r. pod przewodnictwem tej samej trójki, która rozpoczyna się obecnie, czyli Hiszpanii, Belgii 

i Węgier. Trio ustala cele i program, którym ma się zająć Rada na okres 18 miesięcy. Na podstawie 

tego programu każdy z trzech krajów ustala bardziej szczegółowo swój własny program 

i przygotowuje projekty porządków obrad na posiedzenia Rady. Umożliwia to ciągłość pracy przez 

okres 18 miesięcy i zapobiega zawieszaniu projektów co pół roku. 
 

Trzy prezydencje – Hiszpania, Belgia i Węgry – będą współpracować, aby znaleźć wspólne 

rozwiązania dla stojących przed nimi wyzwań i zadań. Rosyjska agresja przeciwko Ukrainie 

w połączeniu z rosnącą niepewnością na świecie wymaga od Unii Europejskiej wzmocnienia swojej 

odporności i strategicznej autonomii.  
 

Oznacza to: 

1. wzmacnianie globalnej konkurencyjności UE poprzez wzmacnianie bazy przemysłowej 

zgodnie z przyspieszoną transformacją ekologiczną i cyfrową oraz poprzez wykorzystanie 

innowacji; 

2. zapewnienie sprawiedliwego i włączającego charakteru obu transformacji poprzez 

wzmocnienie społecznego wymiaru Europy, w tym poprzez podjęcie wyzwania 

demograficznego, przed którym stoi UE; 

3. wzmacnianie partnerstw międzynarodowych, współpracy wielostronnej i bezpieczeństwa we 

wszystkich jego wymiarach, a także budowanie ambitnej i zrównoważonej polityki 

handlowej, przy jednoczesnej asertywnej obronie interesów UE.  
 

Jeśli chcesz poznać więcej szczegółów na temat 18-miesięcznego programu Rady, kliknij tutaj 

 

 

Trio prezydencji Rady UE 

Źródło: https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/trio-programme/ 

 

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10597-2023-INIT/pl/pdf
https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/trio-programme/
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UNIA EUROPEJSKA LOKALNIE 
 

Europejski Tydzień Regionów i Miast 

Nadszedł czas, aby zapewnić sobie miejsce na 

Europejskim Tygodniu Regionów i Miast 2023, 

który odbędzie się w Brukseli w dniach 9-12 

października. 

Przygotuj się do debaty na temat przyszłości 

polityki regionalnej i miejskiej – będzie to okazja do 

wymiany nowych pomysłów, poznawania regionów 

i miast oraz rozwijania sieci współpracy. 

Europejski Tydzień Regionów i Miast 

(#EURegionsWeek) to największe coroczne 

wydarzenie organizowane w Brukseli poświęcone 

polityce spójności. Stało się ono neutralną platformą 

umożliwiającą omawianie wspólnych wyzwań 

stojących przed europejskimi regionami i miastami, 

skupiając zróżnicowaną grupę prelegentów oraz 

uczestników.  

W 2022 r. osiągnięto rekordową liczbę prawie  

20 000 uczestników, 272 spotkań i 528 partnerów 

wydarzenia. 

 

Więcej informacji: https://europa.eu/regions-and-cities/registration-euregionsweek-2023-open  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://europa.eu/regions-and-cities/registration-euregionsweek-2023-open
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Z BIURA W BRUKSELI 
 

Rok Mikołaja Kopernika w Brukseli 

Od początku roku trwa aktywna akcja promocyjna Warmii 

i Mazur poprzez postać Mikołaja Kopernika, którego 

550. rocznicę urodzin i 480. rocznicę śmierci obchodzimy 

w tym roku. Przez cały rok przypominamy mieszkańcom 

Brukseli, jak i turystom, że Mikołaj Kopernik większość 

swojego życia spędził na Warmii. Tym razem Biuro 

Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego 

w Brukseli, wspólnie z Biurami Województw Pomorskiego 

i Kujawsko-Pomorskiego, a przede wszystkim z Zagrani-

cznym Ośrodkiem Polskiej Organizacji Turystycznej, 

pokazało na ogrodzeniu Ambasady RP w Hadze wystawę 

„Śladami Mikołaja Kopernika”. Postery przedstawiają miejsca 

położone na Szlaku Kopernikowskim, który jest drogowym 

szlakiem turystycznym upamiętniającym postać Mikołaja 

Kopernika i jego związki z regionami, w których został 

wytyczony. Trasa szlaku o łącznej długości niemal 

590 kilometrów prowadzi przez miejscowości związane 

z życiem i działalnością wielkiego uczonego, położone 

w Województwach Warmińsko-Mazurskim, Pomorskim 

i Kujawsko-Pomorskim. Województwo Warmińsko-

Mazurskie reprezentowane jest przez Lidzbark Warmiński, 

Frombork i Olsztyn. 

 

14 września, m.in. dzięki doskonałej współpracy Biura w Brukseli z placówkami dyplomatycznymi Polski, 

w Ambasadzie RP w Paryżu odbyło się wydarzenie „Śladami Mikołaja Kopernika – Polska, niebo 

i księżyc”. Ponad 100 zebranych gości w reprezentacyjnych salach naszej Ambasady powitał Ambasador 

Jan Emeryk Rościszewski. Pani Sylwia Jaskulska, Członek Zarządu Województwa Warmińsko-

Mazurskiego wygłosiła słowo wstępu, podkreślając bogactwo kulturowe oraz piękno naszego regionu. 

Województwo Warmińsko-Mazurskie pokazało wystawę „Warmińskie życie Mikołaja Kopernika”, 

a Mirosław Jonakowski, dyrektor Muzeum Mikołaja Kopernika we Fromborku, wygłosił krótki wykład 

na temat życia wielkiego astronoma na naszych ziemiach. Po części oficjalnej pytaniom do przedstawicieli 

naszego Województwa zarówno o postać Kopernika, jak i sam region nie było końca. 
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MEF4CAP – program innowacji dla przyszłego 

monitorowania Wspólnej Polityki Rolnej 
6 września odbyło się spotkanie „MEF4CAP – 

program innowacji dla przyszłego 

monitorowania Wspólnej Polityki Rolnej” 

(„MEF4CAP – An innovation agenda for the 

future monitoring of the CAP”) zorganizowane 

z inicjatywy European Environmental Bureau. 

MEF4CAP („Monitoring and Evaluation 

Frameworks for the Common Agricultural Policy”) 

to projekt na rzecz wykorzystania zalet technologii 

cyfrowych w celu zaspokojenia pojawiających się 

potrzeb w zakresie danych w monitorowaniu 

i ocenie polityki rolnej, wynikających z reformy 

WPR, Europejskiego Zielonego Ładu oraz Strategii 

„od pola do stołu”.  

Proces wymaga opracowania rozwiązań 

ograniczających koszty i obciążenia administra-

cyjne do minimum, przy jednoczesnej optymali-

zacji wartości gromadzonych danych. W ramach 

projektu ma zostać przygotowany nowy katalog 

potrzeb w zakresie danych oraz plan działania dla 

przyszłego monitorowania i oceny. 

Projekt zakończy się 31 stycznia 2024 r.  

Polskim partnerem w konsorcjum jest Instytut 

Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej 

w Warszawie. 

Na kierunek nowej Wspólnej Polityki Rolnej 

wpływa wyłaniający się program zrównoważonego 

rozwoju, który będzie wymagał transformacyjnych 

zmian, ze szczególnym uwzględnieniem celów 

społecznych i środowiskowych. 

Zidentyfikowane konsekwencje transformacji dla 

monitorowania i oceny: 

 przejście w kierunku od zgodności do 

wyników/osiągnięcia określonych celów; 

 Plany Strategiczne WPR umożliwiają większą 

autonomię na poziomie państw członkowskich, 

ale wymaga się zachowania nadrzędnych 

wskaźników na poziomie unijnym; 

 istniejące wskaźniki są znaczące, ale nie zawsze 

adekwatne do celu (wskazuje się na potrzebę ich 

aktualizacji, również w zakresie szczegóło-

wości, zwłaszcza w dziedzinie danych 

środowiskowych i społecznych); 

 luki w zakresie danych ekonomicznych (np. nie-

wystarczające informacje na temat stosowania 

narzędzi zarządzania ryzykiem). 

Zidentyfikowany wpływ transformacji na 

administratorów i dostawców danych (rolnicy): 

 zwiększone koszty; 

 zwiększone możliwości związane z rozwojem 

technologii gromadzenia, przetwarzania, 

zarządzania i analizy danych; 

 potencjał lepszej integracji źródeł danych. 

Zidentyfikowane korzyści i przeszkody dotyczące 

wykorzystania danych: 

 lepsze wykorzystanie istniejących danych; 

 zmniejszenie obciążeń związanych z groma-

dzeniem danych; 

 wydajniejsza analiza danych; 
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 przeszkody w integracji danych (interopera-

cyjność, zaufanie, wrażliwość danych, 

potencjalne przeszkody prawne); 

 wskaźniki powinny uwzględniać specyficzne 

różnice, właściwe dla danego gospodarstwa; 

 polityka powinna wpływać na decyzje 

podejmowane na poziomie gospodarstwa; 

 poparcie producentów rolnych ma kluczowe 

znaczenie dla zwiększenia skali stosowania 

zrównoważonych praktyk (wykorzystanie 

danych w sposób przynoszący korzyści 

producentom rolnym) – wskazuje się 

jednocześnie, że rola doradztwa rolniczego 

w wykazywaniu tych korzyści w przypadku 

państw członkowskich jest niejednorodna. 

W ramach projektu podjęto następujące działania na 

rzecz stworzenia planu działania dla przyszłego 

monitorowania i oceny: 

 przeanalizowano cele monitorowania i ewaluacji 

polityki oraz wprowadzono priorytetowe 

wskaźniki; 

 dokonano oceny istniejących i nowych 

technologii dostarczania danych, które mogą 

potencjalnie wesprzeć zapotrzebowanie na dane 

w ramach priorytetowych wskaźników; 

 określono innowacyjne ścieżki odpowiadające 

priorytetowym wskaźnikom i technologiom; 

 przetestowano i dokonano oceny technologii we 

współpracy z interesariuszami z wykorzy-

staniem przypadków demonstracyjnych, 

stosując zróżnicowane technologie w różnych 

krajobrazach rolniczych i państwach 

członkowskich (więcej na temat przypadków 

demonstracyjnych w Polsce, Grecji, Holandii, 

Hiszpanii oraz Irlandii). 

Zidentyfikowane kluczowe wyniki na rzecz 

zdefiniowania planu działania dla przyszłego 

monitorowania i oceny polityk rolnych UE: 

 zmieniające się potrzeby polityczne skutkują 

nowymi wymaganiami w zakresie monito-

rowania i oceny, ze szczególnym wskazaniem 

na lukę w zakresie wskaźników, danych 

i potencjału w obszarze rolno-środowiskowym; 

 wskazuje się, że warto opracować ramy 

wskaźników charakteryzujących się dużą 

szczegółowością przestrzenną, możliwych do 

skalowania w celu zapewnienia zbiorczych 

informacji na poziomie regionalnym i krajowym 

w obszarze skutków polityki; 

 podkreślono, że istnieją obiecujące technologie 

umożliwiające dostarczenie danych do celów 

monitorowania i oceny; 

 nie istnieje uniwersalne podejście technolo-

giczne zapewniające wszystkie dane niezbędne 

do monitorowania polityk rolnych Unii 

Europejskiej – należy ułatwić synergiczne 

wykorzystanie dostępnych technologii 

i strumieni danych; 

 rozwój nowych strumieni danych z monito-

rowania i oceny musi nastąpić przy jednoczesnej 

poprawie interoperacyjności danych, ułatwieniu 

ich bezpiecznej wymiany oraz budowy zaufania 

wśród ich posiadaczy; 

 proces integracji nowych źródeł danych należy 

wspierać poprzez zastosowanie inteligentnej 

automatyzacji. 

Zidentyfikowane wyzwania w zakresie wdrażania 

planu działania dla przyszłego monitorowania 

i oceny polityk rolnych UE: 

 rozwój technologii dostarczania danych – 

wskazuje się, że nie wszystkie zidentyfikowane 

technologie dostarczania danych mają ten sam 

poziom gotowości technologicznej oraz 

społecznej; 

 harmonizacja danych; 

 udostępnianie danych – zapewnienie ochrony 

poufności, wzajemności i suwerenności danych; 

 infrastruktura cyfrowa – wiele z unijnych 

obszarów wiejskich wciąż nie posiada 

wdrożonego połączenia internetowego, 

wystarczającego do korzystania z cyfrowych 

rozwiązań; 

 umiejętności cyfrowe – udostępnianie 

koniecznych danych wymaga podnoszenia 

umiejętności cyfrowych przez wszystkich 

uczestników ekosystemu. 

Podczas spotkania paneliści podkreślili dodatkowo 

następujące kwestie: 

 plan działania powinien uwzględniać właściwą 

ocenę Wspólnej Polityki Rolnej w perspektywie 

długoterminowej; 

 powinno podejmować się działania na rzecz 

weryfikacji rzeczywistego zainteresowania 

wykorzystywaniem nowych technologii wśród 

producentów rolnych; 

 nowe technologie oraz źródła danych nie 

powinny służyć wyłącznie kontrolowaniu produ- 

https://www.mef4cap.eu/resources
https://www.mef4cap.eu/resources
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centów rolnych, koniecznym wydaje się również 

wskazanie rzeczywistych korzyści ekonomii-

cznych oraz społecznych, wynikających z ich 

użytkowania; 

 należy podejmować działania na rzecz 

standaryzacji oraz interoperacyjności danych; 

 technologie gromadzenia danych udostępniane 

producentom rolnym powinny być możliwie 

łatwe do wykorzystania we wszystkich 

aspektach gromadzenia danych; 

 należy określić minimalny poziom informacji 

koniecznych do stworzenia właściwych 

wskaźników; 

 należy podejmować działania na rzecz 

zachęcania producentów rolnych do zdobywania 

nowych umiejętności cyfrowych, koniecznych 

do wykorzystywania nowych technologii 

gromadzenia danych; 

 należy podejmować działania w kierunku 

integracji większej ilości danych wyjściowych 

na rzecz oceny skutków polityk; 

 koniecznym wydają się informacje dotyczące 

sposobów gromadzenia danych oraz informacje 

dotyczące wytycznych, jakie przekazywane są 

do podmiotów zbierających dane; 

 należy podejmować działania na rzecz lepszej 

dostępności danych dla ewaluatorów polityki; 

 należy rozważyć stworzenie wspólnego kodeksu 

postępowania na rzecz prawidłowego 

udostępniania danych; 

 należy rozważyć stworzenie prawidłowych 

zmiennych danych, które będą porównywalne 

we wszystkich państwach członkowskich; 

 należy podejmować działania w kierunku 

stworzenia właściwej podstawy prawnej na rzecz 

udostępniania Komisji Europejskiej danych 

zgromadzonych na poziomie państw 

członkowskich. 
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PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, 

STYPENDIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erasmus+ Kształcenie i szkolenia zawodowe, 

Akcja 1 – Projekty mobilności kadry 

Dofinansowanie wyjazdów kadry placówek kształcenia  

zawodowego w celu obserwacji pracy, nauczania w partnerskiej  

organizacji lub uczestnictwo w kursach i szkoleniach. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 

Termin: 4.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-ksztalcenie-zawodowe-

wyjazdy-kadry-nauczanie-i-szkolenia         

 

 

Erasmus+ Szkolnictwo wyższe, Akcja 1 – Mobilność kadry 

Stypendia na szkolenia lub prowadzenie zajęć dydaktycznych  

na zagranicznej uczelni przez pracowników instytucji  

szkolnictwa wyższego lub pracowników przedsiębiorstw. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 

Termin: 4.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-szkolnictwo-wyzsze-

wyjazdy-pracownikow-uczelni-nauczanie-i-szkolenia          

 

Erasmus+ Młodzież, Akcja 1 – Działania wspierające uczestnictwo młodzieży 

Fundusze na międzynarodowe i krajowe debaty, spotkania,  

seminaria lub kampanie umożliwiające dialog z osobami  

odpowiedzialnymi za wyznaczanie kierunku polityki  

w dziedzinach związanych z młodzieżą. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 

Termin: 4.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-rozwoj-polityki-mlodziezowej          

 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-ksztalcenie-zawodowe-wyjazdy-kadry-nauczanie-i-szkolenia
https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-ksztalcenie-zawodowe-wyjazdy-kadry-nauczanie-i-szkolenia
https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-szkolnictwo-wyzsze-wyjazdy-pracownikow-uczelni-nauczanie-i-szkolenia
https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-szkolnictwo-wyzsze-wyjazdy-pracownikow-uczelni-nauczanie-i-szkolenia
https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-rozwoj-polityki-mlodziezowej
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Erasmus+ Edukacja szkolna, Akcja 1 – Krótkoterminowe 

projekty mobilności uczniów 

Dofinansowanie krótkoterminowych wyjazdów uczniów szkół  

podstawowych i średnich do placówek zagranicznych. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 

Termin: 4.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-se-krotkoterminowe-wyjazdy-uczniow           

 

Erasmus+ Edukacja szkolna, Akcja 1 – Długoterminowe 

projekty mobilności uczniów 

Dofinansowanie długoterminowych wyjazdów uczniów szkół  

podstawowych i średnich do placówek zagranicznych. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 

Termin: 4.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-se-dlugoterminowe-wyjazdy-uczniow            

 

Erasmus+ Edukacja dorosłych, Akcja 1 – Projekty 

mobilności osób uczących się 

Mobilności dorosłych osób uczących się uczestniczących  

w programach, zajęciach i działaniach edukacyjnych  

o charakterze niezawodowym w organizacji wysyłającej  

realizującej projekt w programie Erasmus+. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 

Termin: 4.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-ae-dorosli-sluchacze               

 

Europejski Korpus Solidarności – Projekty solidarności 

Priorytety programu to: włączanie społeczne i różnorodność;  

ochrona środowiska, zrównoważony rozwój i działanie  

w dziedzinie klimatu; transformacja cyfrowa; uczestnictwo  

w życiu demokratycznym. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Zatrudnienia,  

Spraw Społecznych i Włączenia Społecznego 

Termin: 4.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/eks-projekty-solidarnosci   

 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-se-krotkoterminowe-wyjazdy-uczniow
https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-se-dlugoterminowe-wyjazdy-uczniow
https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-ae-dorosli-sluchacze
https://www.eurodesk.pl/granty/eks-projekty-solidarnosci
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Europejski Korpus Solidarności – Projekty wolontariatu 

Oferty pracy społecznej umożliwiające młodym Europejczykom  

zdobywanie nowych umiejętności, kompetencji i doświadczeń  

oraz rozwój osobisty, społeczny, obywatelski i zawodowy. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Zatrudnienia,  

Spraw Społecznych i Włączenia Społecznego 

Termin: 4.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/eks-projekty-wolontariatu  

 

Erasmus+ Młodzież, Akcja 1 – Mobilność osób pracujących z młodzieżą 

Granty na współpracę i mobilność osób pracujących  

z młodzieżą: szkolenia, wizyty studyjne, kursy oraz działania  

na rzecz rozwoju systemu. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 

Termin: 4.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych                

Erasmus+ Młodzież, Akcja 1 – Wymiany młodzieży 

Granty na współpracę i organizację międzynarodowych,  

pozaszkolnych spotkań grup rówieśników. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 

Termin: 4.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe            

 

 

Erasmus+ Kształcenie i szkolenia zawodowe,  

Akcja 1 – Projekty mobilności uczniów i absolwentów szkół 

Dofinansowanie wyjazdów uczniów i absolwentów placówek  

kształcenia zawodowego na odbycie praktyki w innej  

placówce lub zagranicznym przedsiębiorstwie. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 

Termin: 4.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-vet-wyjazdy-uczniow-absolwentow            

 

https://www.eurodesk.pl/granty/eks-projekty-wolontariatu
https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych
https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe
https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-vet-wyjazdy-uczniow-absolwentow
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Erasmus+ Edukacja dorosłych,  

Akcja 1 – Projekty mobilności kadry 

Dofinansowanie wyjazdów kadry placówek kształcenia osób  

dorosłych w celu obserwacji pracy, nauczania w partnerskiej  

organizacji lub uczestnictwa w kursach i szkoleniach. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 

Termin: 4.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-ae-kadra             

 

Partnerstwa współpracy w programie Erasmus+, Akcja 2 

Granty na realizację międzynarodowych inicjatyw i działań  

skupiających się na edukacji, szkoleniach, młodzieży  

i sporcie. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 

Termin: 4.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-partnerstwa-na-rzecz-wspolpracy              

 

Erasmus+ Edukacja szkolna, Akcja 1 – Projekty mobilności kadry 

Dofinansowanie wyjazdów nauczycieli i kadry edukacyjnej  

na obserwację pracy, nauczanie w partnerskiej szkole lub  

na uczestnictwo w kursach i szkoleniach – w szkołach,  

organizacjach i przedsiębiorstwach za granicą. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 

Termin: 4.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-edukacja-szkolna-wyjazdy-kadry               

 

GFPS – Semestralne stypendia w Niemczech 

Stypendium naukowo-kulturalne przyznawane przez GFPS-Polska 

przeznaczone jest dla osób wyróżniających się wynikami w nauce, 

zainteresowaniami oraz ciekawym pomysłem na projekt naukowy, 

popartym pasją badawczą. 

Fundator: GFPS-Polska Stowarzyszenie Naukowo-Kulturalne w Europie 

Środkowej i Wschodniej 

Termin: 4.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech               

 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-ae-kadra
https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-partnerstwa-na-rzecz-wspolpracy
https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-edukacja-szkolna-wyjazdy-kadry
https://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech
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Program RITA „Przemiany w Regionie” 

Program „Przemiany w Regionie” wspiera demokratyczne i systemowe przemiany w krajach 

Europy Wschodniej, Kaukazu i Azji Centralnej poprzez dzielenie się polskim  

doświadczeniem oraz udział w kształtowaniu nowych elit  

i liderów zdolnych do działania na rzecz demokracji,  

gospodarki rynkowej oraz społeczeństwa obywatelskiego. 

Fundator: Fundacja Edukacja dla Demokracji 

Termin: 15.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/program-rita-przemiany-w-regionie                
 

Rezydencje artystyczne Funduszu Wyszehradzkiego 

Program rezydencji artystycznych Funduszu Wyszehradzkiego  

wspiera finansowo projekty rozwijające współpracę artystów  

sztuk performatywnych krajów z Grupy Wyszehradzkiej. 

Fundator: Fundacja Edukacja dla Demokracji 

Termin: 15.10.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/rezydencje-artystyczne-funduszu-wyszehradzkiego                 
 

https://www.eurodesk.pl/granty/program-rita-przemiany-w-regionie
https://www.eurodesk.pl/granty/rezydencje-artystyczne-funduszu-wyszehradzkiego
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EUROPEJSKI ROK 

UMIEJĘTNOŚCI 

2023 

 

Europejski sojusz na rzecz przygotowania zawodowego (European Alliance for Apprenticeships, EAfA) 

to wielostronna platforma, której celem jest:  

 wzmocnienie jakości, podaży i wizerunku praktyk zawodowych w Europie; 

 promowanie mobilności praktykantów. 
 

Umożliwia on członkom: 

 znalezienie partnerów w Europie i poza nią; 

 udostępnianie informacji oraz promowanie wydarzeń; 

 opracowywanie nowych pomysłów i działań mających na celu wzmocnienie praktyk 

zawodowych. 
 

W lipcu 2020 r. komisarz Nicolas Schmit zainicjował odnowioną EAfA, określając sześć ambitnych 

priorytetów. 

1. Zachęcanie państw członkowskich i przedsiębiorstw do zaangażowania się w wysokiej jakości 

i skuteczne praktyki zawodowe poprzez wspieranie krajowych koalicji na rzecz praktyk 

zawodowych. 

2. Zachęcanie do wspierania małych i średnich przedsiębiorstw w zapewnianiu stabilnej podaży 

wysokiej jakości praktyk zawodowych. 

3. Mobilizowanie władz lokalnych i regionalnych jako katalizatorów praktyk zawodowych 

w lokalnym środowisku biznesowym. 

4. Wzmocnienie dialogu społecznego poprzez bardziej aktywne zaangażowanie krajowych 

organizacji partnerów społecznych. 

5. Proaktywne angażowanie europejskich komitetów sektorowego dialogu społecznego w kwestie 

praktyk zawodowych w celu uzyskania porozumienia w sprawie wspólnych zobowiązań 

sektorowych. 

6. Wspieranie reprezentacji praktykantów w państwach członkowskich poprzez ponowne 

uruchomienie Europejskiej Sieci Praktykantów (EAN). 
 

W 2023 r. EAfA obchodzi 10. rocznicę pracy na rzecz tworzenia wysokiej jakości praktyk zawodowych 

w całej Europie. Ten kamień milowy zbiega się z Europejskim Rokiem Umiejętności, który podkreśla 

znaczenie umiejętności w walce z niedoborami siły roboczej, wspieraniu transformacji ekologicznej 

i cyfrowej oraz zapewnieniu przyszłej konkurencyjności Europy. 

 

Sojusz skupia obecnie 39 krajów, w tym 27 państw członkowskich UE, 6 krajów kandydujących do UE 

i 2 kraje partnerskie EAfA – to ponad 400 interesariuszy, w tym przedsiębiorstwa i organizacje 

biznesowe, izby przemysłowo-handlowe i rzemieślnicze, organizatorzy kształcenia, organizacje 

młodzieżowe i organizacje non-profit, władze regionalne i lokalne, instytuty badawcze i think tanki.  

 

Wspólnie zobowiązali się oni do zapewnienia ponad 1 miliona szkoleń i możliwości zatrudnienia, aby 

wesprzeć kolejne pokolenie wykwalifikowanych pracowników. 

EUROPEJSKI SOJUSZ NA RZECZ PRZYGOTOWANIA ZAWODOWEGO 

Źródło: https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1554&langId=en 

 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1554&langId=en

